
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
Direzione Generale Educazione e Ricerca 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 

 

 

 
 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 
Via di San Michele, 18 – 00153 Roma – tel. 06.585521 

PEC: mbac-ic-cd@mailcert.beniculturali.it 
PEO: ic-cd@beniculturali.it  

 

 

DETERMINAZIONE 17 marzo 2020 

 

OGGETTO:  Digital Library della cultura italiana. Affidamento di incarico per la fornitura del servizio di 
“Storytelling lungo un tratto della costa delle Marche di circa 200 km fotografato ad una distanza costante di 
300 mt. dalla linea di battigia nell’ambito del Progetto fotografico DE RIVA ITALIANA”. CUP 
F81H17000040005. 
 

L’anno duemilaventi il 17 del mese di marzo, nel proprio Ufficio 
 

Il DIRETTORE 

VISTO il decreto ministeriale 8 ottobre 2008 recante disposizione per l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione (nel prosieguo ICCD); 

VISTO il decreto ministeriale 23 gennaio 2017, n. 37 recante l’istituzione presso l’ICCD del Servizio per la 
digitalizzazione del patrimonio culturale – Digital Library”; 

VISTO il decreto ministeriale 23 marzo 2017, n. 144 concernente la finalizzazione delle risorse derivanti  
dal parziale utilizzo degli utili di ALES spa, con il quale viene impegnata la somma di euro 2.086.000,00 per 
la realizzazione del progetto “La Digital Library della cultura italiana” e individuato l’ICCD quale soggetto 
attuatore; 

VISTA la Convenzione del 26 giugno 2017 sottoscritta tra ALES spa e ICCD in forza della quale ALES spa 
attribuisce a ICCD un finanziamento di euro 2.086.000,00 per la realizzazione del progetto “La Digital 
Library della cultura italiana”; 

VISTA la determina n. 28 del 18 luglio 2017 con la quale viene approvato il Programma di progetto per il 
triennio 2017-2019 e il relativo piano di spesa; 

VISTA la delibera n. 4/2019 del 28.11.2019, con la quale il Comitato di gestione ha approvato la seconda 
variazione al bilancio di previsione 2019 e la relativa programmazione delle attività;  

CONSIDERATO che risulta necessario avviare le attività relative alla Fase Preliminare del citato 
Programma di progetto, in particolare per quanto riguarda le attività della macroarea di intervento A5 
“Attività di recupero  e produzione risorse digitali”, coprendo l’attività 07 “Attività di recupero presso le 
Soprintendenze e i Musei dei dati non presenti nel Sistema informativo del Catalogo Generale e digitalizzati 
in altri sistemi informativi – beni mobili”; 

RITENUTO opportuno procedere alla realizzazione delle attività di storytelling lungo un tratto della costa 
delle Marche di circa 200 km fotografato ad una distanza costante di 300 mt. dalla linea di battigia 
nell’ambito del Progetto fotografico DE RIVA ITALIANA; 

CONSIDERATO che le figure professionali necessarie alla realizzazione del servizio sopracitato non sono 
oggettivamente rinvenibili nell’ambito delle risorse umane di cui dispone l’ICCD e che, pertanto, si rende 
necessario procedere all’individuazione dei soggetti esterni a cui affidare gli incarichi per la realizzazione 
del servizio di cui sopra; 

VISTA l’intenzione di affidare il suindicato servizio al Dott. Pierluigi Giorgi per un importo complessivo di 
Euro 3.806,40 al lordo dell’IVA e degli oneri fiscali e previdenziali a carico del lavoratore previsti per legge; 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
Direzione Generale Educazione e Ricerca 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 

 

 

 
 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 
Via di San Michele, 18 – 00153 Roma – tel. 06.585521 

PEC: mbac-ic-cd@mailcert.beniculturali.it 
PEO: ic-cd@beniculturali.it  

 

 

 

VISTO il decreto del Segretario Generale del MiBACT del 4 dicembre 2002 recante il “Regolamento di 
semplificazione dei procedimenti di spesa in economia” ed in particolare l’art. 2, comma 1; 

RITENUTO che ricorrono le condizioni per l’applicazione dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 
50/2016;  

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE l’affidamento del servizio di storytelling lungo un tratto della costa delle Marche di circa 
200 km fotografato ad una distanza costante di 300 mt. dalla linea di battigia nell’ambito del Progetto 
fotografico DE RIVA ITALIANA; 

DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. 
Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto di un incarico per la realizzazione del servizio di di storytelling lungo 
un tratto della costa delle Marche di circa 200 km fotografato ad una distanza costante di 300 mt. dalla 
linea di battigia nell’ambito del Progetto fotografico DE RIVA ITALIANA, mediante Trattativa Diretta da 
effettuarsi attraverso il portale MEPA di Consip al Dott. Pierluigi Giorgi avendo a disposizione un importo di 
Euro 3.806,40 al l lordo dell’IVA e degli oneri fiscali e previdenziali a carico del lavoratore previsti per legge; 

DI DARE ATTO che, per la realizzazione del servizio sopracitato è Responsabile Unico del Procedimento il 
Direttore dell’ICCD;  

DI DARE MANDATO agli uffici amministrativi affinché provvedano agli adempimenti di loro competenza; 

DI DARE ATTO che la spesa relativa all’affidamento oggetto del presente provvedimento sarà imputata sul 
progetto “Realizzazione della Digital Library della cultura italiana”, capitolo 2.1.3.005 del bilancio di 
previsione 2020. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ICCD 
(Arch. Carlo Birrozzi) 

 

 

 

 

 

 


